

財 務 諸 表

2024 年 4 月 1 日～2025 年 3 月 31 日

公益社団法人日本オリエンテering協会

貸 借 対 照 表

2025年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,116,438	7,850,269	2,266,169
未収入金	2,670,130	4,892,170	△ 2,222,040
貯蔵品	84,593	37,389	47,204
流動資産合計	12,871,161	12,779,828	91,333
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当資産	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
WMG2021基金引当資産	1,382,714	1,382,318	396
特定資産合計	1,382,714	1,382,318	396
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	0	527,984	△ 527,984
差入保証金	378,000	378,000	0
その他固定資産合計	378,000	905,984	△ 527,984
固定資産合計	21,760,714	22,288,302	△ 527,588
資産合計	34,631,875	35,068,130	△ 436,255
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,315,518	2,499,845	1,815,673
前受金	1,193,000	1,204,000	△ 11,000
預り金	5,307,729	6,056,175	△ 748,446
流動負債合計	10,816,247	9,760,020	1,056,227
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	10,816,247	9,760,020	1,056,227
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
2. 一般正味財産	23,815,628	25,308,110	△ 1,492,482
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,382,714)	(1,382,318)	(396)
正味財産合計	23,815,628	25,308,110	△ 1,492,482
負債及び正味財産合計	34,631,875	35,068,130	△ 436,255

正味財産増減計算書
2024年4月1日から2025年3月31日まで

公益社団法人日本オリエンテering協会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	300	500	△ 200
基本財産受取利息	300	500	△ 200
受取入会金	0	0	0
受取入会金	0	0	0
受取会費	2,444,000	2,592,000	△ 148,000
会員受取会費	2,444,000	2,592,000	△ 148,000
事業収益	38,455,830	33,747,852	4,707,978
受取参加料	24,984,755	18,579,427	6,405,328
受取認定料	753,872	533,255	220,617
受取登録料	3,565,515	3,833,300	△ 267,785
受取受託料	8,751,973	9,160,715	△ 408,742
受取物販料	399,715	1,641,155	△ 1,241,440
受取補助金等	10,263,144	10,259,945	3,199
受取助成金	10,263,144	10,259,945	3,199
受取負担金	211,000	211,000	0
受取賠償保険料	111,000	111,000	0
その他負担金	100,000	100,000	0
受取寄付金	6,715,862	7,899,738	△ 1,183,876
受取一般寄付金	4,401,962	5,648,238	△ 1,246,276
会員支援寄付金	1,503,900	1,351,500	152,400
オフィシャルパートナー寄付金	810,000	900,000	△ 90,000
雑収益	70,695	209,397	△ 138,702
受取利息	9,185	126	9,059
雑収益	61,510	209,271	△ 147,761
経常収益計	58,160,831	54,920,432	3,240,399
(2) 経常費用			
事業費	55,694,391	52,975,871	2,718,520
海外派遣費	2,587,616	2,656,100	△ 68,484
保険料	757,449	714,051	43,398
組織育成補助金	668,750	721,000	△ 52,250
支払負担金	1,309,247	1,464,290	△ 155,043
支払助成金	1,808,055	1,638,000	170,055
器材教材仕入経費	360,862	1,233,861	△ 872,999
スポーツ用具費	300,417	692,658	△ 392,241
委託費	5,246,927	5,758,861	△ 511,934
給与手当	3,533,078	3,561,034	△ 27,956
福利厚生費	10,676	11,617	△ 941
旅費交通費	11,109,186	5,643,170	5,466,016
通信運搬費	912,842	1,096,288	△ 183,446
消耗品費	1,012,981	3,020,366	△ 2,007,385
印刷製本費	965,231	1,171,121	△ 205,890
賃借料	5,594,972	4,180,915	1,414,057
借損料	3,582,016	3,973,900	△ 391,884
諸謝金	9,101,968	8,530,417	571,551
雑役務	6,832,118	6,908,222	△ 76,104
管理費	3,958,922	4,025,255	△ 66,333
給与手当	1,514,176	1,526,158	△ 11,982
福利厚生費	4,706	5,122	△ 416
旅費交通費	33,108	27,121	5,987
通信運搬費	30,648	31,751	△ 1,103
減価償却費	527,984	527,981	3
消耗品費	5,145	6,231	△ 1,086
賃借料	676,575	676,415	160
光熱費	85,912	83,968	1,944
保険料	16,890	0	16,890
委託費	14,200	14,200	0
租税公課	992,500	931,600	60,900
支払手数料	57,078	194,708	△ 137,630
経常費用計	59,653,313	57,001,126	2,652,187
当期経常増減額	△ 1,492,482	△ 2,080,694	588,212
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,492,482	△ 2,080,694	588,212
一般正味財産期首残高	25,308,110	27,388,804	△ 2,080,694
一般正味財産期末残高	23,815,628	25,308,110	△ 1,492,482
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	23,815,628	25,308,110	△ 1,492,482

科 目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引消去	合計
	普及指導関連 事業	競技関連 事業	競技力向上 事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	300	300	0	0	300
基本財産受取利息				300	300	0		300
受取会費	0	0	0	0	0	2,444,000	0	2,444,000
会員受取会費					0	2,444,000		2,444,000
事業収益	16,477,895	21,977,935	0	0	38,455,830	0	0	38,455,830
受取参加料	5,150,610	19,834,145			24,984,755			24,984,755
受取認定料	733,872	20,000			753,872			753,872
受取登録料	1,453,000	2,112,515			3,565,515			3,565,515
受取受託料	8,751,973				8,751,973			8,751,973
受取物販料	388,440	11,275			399,715			399,715
受取補助金等	5,834,880	2,628,264	1,800,000	0	10,263,144	0	0	10,263,144
受取助成金	5,834,880	2,628,264	1,800,000		10,263,144			10,263,144
受取負担金	0	211,000	0	0	211,000	0	0	211,000
受取賠償保険料		111,000			111,000			111,000
その他負担金		100,000			100,000			100,000
受取寄付金	0	0	0	6,715,862	6,715,862	0	0	6,715,862
受取一般寄付金				4,401,962	4,401,962			4,401,962
会員支援寄付金				1,503,900	1,503,900			1,503,900
オフィシャルパートナー寄付金				810,000	810,000			810,000
雑収益	0	43,030	0	0	43,030	27,665	0	70,695
受取利息					0	9,185		9,185
雑収益		43,030			43,030	18,480		61,510
経常収益計	22,312,775	24,860,229	1,800,000	6,716,162	55,689,166	2,471,665	0	58,160,831
(2) 経常費用								
事業費	24,633,022	26,985,084	4,076,285	0	55,694,391	0	0	55,694,391
海外派遣費			2,587,616		2,587,616			2,587,616
保険料		757,449			757,449			757,449
組織育成補助金	668,750				668,750			668,750
支払負担金	510,000	799,247			1,309,247			1,309,247
支払助成金	715,500		1,092,555		1,808,055			1,808,055
器材教材仕入経費	360,862				360,862			360,862
スポーツ用具費	163,050	137,367			300,417			300,417
委託費	4,812,428	434,499			5,246,927			5,246,927
給与手当	2,229,877	1,260,804	42,397		3,533,078			3,533,078
福利厚生費	6,907	3,769	0		10,676			10,676
旅費交通費	4,652,516	6,439,849	16,821		11,109,186			11,109,186
通信運搬費	410,833	301,404	200,605		912,842			912,842
消耗品費	92,953	840,766	79,262		1,012,981			1,012,981
印刷製本費	233,451	731,780	0		965,231			965,231
賃借料	2,145,654	3,429,021	20,297		5,594,972			5,594,972
借損料	2,689,006	893,010			3,58			

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

継続組織の前提に対する重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在していない。

2. 重要な会計方針

消費税等の会計処理

税込方式で行っている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産引当資産	20,000,000			20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
WMG2021基金引当資産	1,382,318	396		1,382,714
小 計	1,382,318	396	0	1,382,714
合 計	21,382,318	396	0	21,382,714

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する 額)
基本財産				
基本財産引当資産	20,000,000	-	(20,000,000)	-
小 計	20,000,000	-	(20,000,000)	-
特定資産				
WMG2021基金引当資産	1,382,714		(1,382,714)	-
小 計	1,382,714	-	(1,382,714)	-
合 計	21,382,714	-	(21,382,714)	-

附 属 明 細 書

基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記の「4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のとおりである。

財 産 目 録
2025年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	(単位：円)	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として 運転資金として	742,611	
		普通預金			
		三井住友銀行81		1,011,665	
		三菱UFJ銀行49		356,770	
		みずほ銀行77		610,930	
		三井住友銀行83		883,811	
		三井住友銀行77		344,733	
		東京信用金庫		440	
		楽天銀行20		2,990,844	
		楽天銀行83		249,121	
		楽天銀行59		2,687,906	
		振替貯金		運転資金として	
		ゆうちょ銀行2			225,650
	ゆうちょ銀行8	6,043			
未収入金	ゆうちょ銀行9	5,914			
	スポーツ振興くじ助成	スキーO講習会	2,625,000		
	養父市	スキーO講習会	21,880		
	NishiPROシステム（同）	寄付金未精算分	23,250		
貯蔵品	手元保管	切手等未使用分	84,593		
流動資産合計				12,871,161	
(固定資産)	基本 基本財産	基本金財産引当資産	定期預金	公益目的保有財産	
					三菱UFJ銀行渋谷中央支
	特定 特定資産	WMG2021基金引当資産	普通預金	公益目的保有財産	10,000,000
					三井住友銀行55
	差入保証金	JSOS 4 F	公益目的保有財産	378,000	
固定資産合計				21,760,714	
資産合計				34,631,875	
(流動負債)	未払金	Zoom, Inc.ほか4件	公益事業に供する経費等の未払い分	47,165	
				委員会に対するもの	3,741,553
	前受金	渋谷税務署	消費税及び地方消費税納付税額	526,800	
				指導員に対するもの	1,121,000
	預り金	競技者に対するもの	翌年度資格更新料	72,000	
		委員会に対するもの	翌年度競技者登録料		
		東京都に対するもの	助成金事業の預り分	4,854,156	
		講師に対するもの	デフリンピック助成金過入金分	366,736	
		職員に対するもの	源泉所得税	46,133	
			給与・報酬 源泉所得税	40,704	
流動負債合計				10,816,247	
負債合計				10,816,247	
正味財産				23,815,628	